
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€36.600,00 2026 CE 502020106 Servizi di Assistenza Informatica Dott. Giuseppe Guarnieri No

€36.600,00 2027 CE 502020106 Servizi di Assistenza Informatica Dott. Giuseppe Guarnieri No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Sig.ra SHARON PICCHIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite mercato
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa), finalizzato ai servizi per architettura di sviluppo sicuro e gdrp
compliance, per la durata di 24 mesi (da gennaio 2026 a dicembre 2027), per le esigenze della Asl Roma 1 - Spesa
complessiva € 60.000,00 iva esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa

Centro di Costo: BD07

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.
4 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione,
prende atto degli impegni di spesa indicati dal funzionario addetto al controllo del
budget", per lo esercizio in corso in attesa della assegnazione del budget 2026.



                                                              

  

IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio TOOOO6 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
        nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA  la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
PREMESSO CHE la Asl Roma 1 necessita dei servizi di Consulenza Professionale in ambito Sviluppo Software  

Privacy by Design, GDPR & Secure Software Development; 

 

le attività di consulenza professionale ha l’obiettivo di supportare l’organizzazione Asl Roma 

1 nella definizione di un modello strutturato di sviluppo software conforme al Regolamento 

(UE) 2016/679 (GDPR), basato sui principi di Privacy by Design e Privacy by Default, e integrato 

con metodologie di Secure Software Development e nello specifico:  

- Integrare la protezione dei dati personali nel ciclo di vita del software  

- Ridurre il rischio di non conformità GDPR e data breach  

- Definire standard architetturali e metodologici replicabili  

- Garantire accountability e tracciabilità delle decisioni  

- Migliorare la postura di sicurezza applicativa 
 

la consulenza include:  
- Definizione di architetture software privacy e security by design;  
- Integrazione di requisiti GDPR nello SDLC;  
- Data governance e data lifecycle management;  
- Secure SDLC e secure coding practices;  
- Definizione di ruoli, responsabilità e governance;  
- Produzione di template, checklist e linee guida operative; 

 
TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D. Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
che agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del d.lgs. 
36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
 
che inoltre, si deve tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito 
dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023; 
 
del Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti, in cui è ribadito che per tali affidamenti   non 
è necessario il ricorso all’effettuazione di preventive indagini di mercato e non è necessaria 
l’acquisizione di una pluralità di preventivi; 

  
CONSIDERATO CHE    per quanto sopra richiamato, è stata attivata una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale www.acquistiinretepa.it, alla società 
Digimetrica S.r.l finalizzata ai servizi per architettura di sviluppo sicuro e gdrp compliance, per 
la durata di 24 mesi, per le esigenze della Asl Roma 1 – Spesa complessiva € 60.000,00 iva 
esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa (All.1); 

 
l’offerta della società Digimetrica S.r.l, risulta economicamente e tecnicamente congrua 
(All.3);  

 
ALTRESI’ CHE   il contratto si concluderà a tutti gli effetti attraverso piattaforma Mepa, previa verifica della 

sussistenza in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 

la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a 
partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND);  

 
RICHIAMATA   la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo dell’interfaccia 
web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per adesione ad accordi 
quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con o senza 
successivo confronto competitivo; 

 
DATO ATTO  quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 

successivamente al perfezionamento del presente atto, tramite portale telematico Mepa; 
 
RITENUTO  di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 60.000,00 iva 

esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa sul C.E. n. 502020106 –  “Servizi di 
Assistenza Informatica”, sui conti di Bilancio di seguito specificati: 

 
   € 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2026; 
   € 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2027; 
 
   di nominare come Responsabile del Procedimento e come DEC il Dott. Giuseppe Guarnieri, 

Direttore sostituto della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, cui 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

compete la verifica e l’accertamento della regolarità e qualità della fornitura resa, anche ai 
fini della liquidazione; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

PROPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per i servizi per architettura 
di sviluppo sicuro e gdrp compliance, per la durata di 24 mesi, per le esigenze della Asl Roma 1 – Spesa complessiva 
€ 60.000,00 iva esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa; 
 
di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, per un importo pari ad € 60.000,00 iva 
esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa sul C.E. n. 502020106 –  “Servizi di Assistenza Informatica”, sui 
conti di Bilancio di seguito specificati: 
 
€ 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2026; 
€ 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2027; 
 
di indicare come Responsabile del Procedimento e come DEC il Dott. Giuseppe Guarnieri, Direttore Sostituto della 
U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 
 
di delegare il Dott. Giuseppe Guarnieri alla stipula dell’Ordine diretto Mepa; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione; 
 
 
Il Responsabile del procedimento      Il Direttore Sostituto della U.O.C.                               Il Direttore  
                                                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche          Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                            e di Comunicazione 

Dott. Giuseppe Guarnieri                        Dott. Giuseppe Guarnieri                          Ing. Paola Brazzoduro 
 
 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 
 
 

DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa), finalizzato ai servizi per 
architettura di sviluppo sicuro e gdrp compliance, per la durata di 24 mesi (da gennaio 2026 a dicembre 2027), per 
le esigenze della Asl Roma 1 – Spesa complessiva € 60.000,00 iva esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa” 
e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per i servizi per architettura 
di sviluppo sicuro e gdrp compliance, per la durata di 24 mesi, per le esigenze della Asl Roma 1 – Spesa complessiva 
€ 60.000,00 iva esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa; 
 
di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, per un importo pari ad € 60.000,00 iva 
esclusa, corrispondenti ad € 73.200,00 iva inclusa sul C.E. n. 502020106 –  “Servizi di Assistenza Informatica”, sui 
conti di Bilancio di seguito specificati: 
 
€ 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2026; 
€ 36.600,00 iva inclusa – Bilancio 2027; 
 
di indicare come Responsabile del Procedimento e come DEC il Dott. Giuseppe Guarnieri, Direttore Sostituto della 
U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 
 
di delegare il Dott. Giuseppe Guarnieri alla stipula dell’Ordine diretto Mepa; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 



 

 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione; 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 



NUMERO DI RDO: 5949397
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione TRATTATIVA DIRETTA, TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PA (MEPA), FINALIZZATA AI
SERVIZI PER ARCHITETTURA DI SVILUPPO SICURO E GDRP COMPLIANCE, PER LE ESIGENZE
DELLA ASL ROMA 1

0

RdO nr. 5949397

Numero lotto

Ente acquirente ASL ROMA 1

Ufficio EXASLRME_E-fatturaPA

Punto ordinante GIUSEPPE GUARNIERI

Recapito telefonico +390660108113

RomaCittà

Indirizzo sede Borgo santo spirito 3

Codice fiscale 13664791004 Codice univoco ufficio 6BMH4D

giuseppe.guarnieri@aslroma1.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

DIGIMETRICA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01610670687

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/01/2026



NUMERO DI RDO: 5949397
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 60000,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/01/2026



NUMERO DI RDO: 5949397
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/01/2026



         

                    

          

     
ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.60101  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione  
email: uocsti@aslroma1.it 
PEC:   uocsti@pec.aslroma1.it 
 

                                                                                                                                                           

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della Società Digimetrica Srl, finalizzata al servizio per l’architettura di 

Sviluppo Sicuro e GDPR Compliance, per le esigenze della asl roma 1 - importo complessivo € 60.000,00 

IVA esclusa, corrispondente ad € 73.200,70 IVA inclusa, si dichiara che l’offerta risulta essere congrua sia 

dal punto di vista economico che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza informatica aziendale.  

  

   
 

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
                                 Il RUP 

                           Dott. Giuseppe Guarnieri 

 

 

 

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:uocsti@pec.aslroma1.it

		2026-01-12T11:55:50+0000
	GIUSEPPE GUARNIERI


	DELRGNUM: 54
	DELRGDAT: 19/01/2026
		2026-01-12T16:14:59+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-01-12T16:16:07+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-01-12T16:17:16+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-01-13T08:17:47+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2026-01-13T18:30:58+0100
	GIORGIO BACCARI


		2026-01-14T16:04:29+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-01-15T13:31:32+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-01-16T13:05:14+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




